

Ex./Phil/PG/2.4/89/2018

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2018

(1st Year, 2nd Semester)

PHILOSOPHY

[Philosophy of Language (Western)]

Full Marks : 30

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Use a separate Answer-Script for each Group.

Group - A

বিভাগ - ক

1. How does Frege solve the problem of substitutivity in the context of singular terms by bringing in the notion of sense ? What does Frege want to point out with the analogy of the telescope in the context of the sense of an expression ? Discuss. 6+4

- ১। নাম পদের পরিপ্রেক্ষিতে যে প্রতিকল্পের সমস্যাটি দেখা যায় তাৎপর্যের ধারণার মাধ্যমে ফ্রেগে কীভাবে সেই সমস্যাটির সমাধান করেছেন ? তাৎপর্যের ব্যাখ্যা প্রসঙ্গে দূরবীনের উপমাটির সাহায্যে ফ্রেগে কী দেখাতে চেয়েছেন ? আলোচনা কর। ১০

[Turn over]

[2]

Or/অথবা,

2. How would Russell account for the meaningfulness of the sentence “The present king of India is very learned”? How would Strawson react to it ? Discuss in brief. 5+5

২। ‘ভারতের বর্তমান রাজা অত্যন্ত বিদ্বান’— এই বাক্যটির অর্থপূর্ণতা রাসেল কীভাবে ব্যাখ্যা করবেন ? এই বিষয়ে স্ট্রাসনের প্রতিক্রিয়া কী হতে পারে তা সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫+৫

Answer within 200 words

(অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

3. Explain, in brief, the notion of performative utterance following Austin. 5

৩। অস্টিনকে অবলম্বন করে performative utterance-র ধারণাটি সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর। ৫

Or/অথবা,

4. How does Kripke show that the description theory of names makes us regard a contingent statement as necessary ? Discuss. 5

[Turn over]

[3]

- ৪। ক্রিপকে কীভাবে দেখান যে নাম সংক্রান্ত বর্ণনামূলক তত্ত্ব আমাদের একটি আপাতিক বাক্যকে আবশ্যিক বলে গণ্য করতে বলে? আলোচনা কর। ৫

Group - B

বিভাগ - খ

5. Critically explain the logical atomism inherent in the Augustinian picture of language. 10

- ৫। ভাষা সংক্রান্ত অগাস্টিনের চিত্রতত্ত্বে নিহিত যৌক্তিক আণবিকতাবাদ সবিচার ব্যাখ্যা কর। ১০

Or/অথবা,

6. Give a critical analysis of Wittgenstein's notion of language-games with reference to his *Philosophical Investigations*. 10

- ৬। *Philosophical Investigations* গ্রন্থটির পরিপ্রেক্ষিতে হিউগেনস্টাইনের ভাষা-ক্রীড়ার ধারণাটি সবিচার বিশ্লেষণ কর। ১০

[Turn over]

[4]

Answer within 200 words

(অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

7. What is the main difference between family resemblance as a theory of definition and the Aristotelian theory of definition ? 5

৭। লক্ষণের তত্ত্ব রূপে পারিবারিক সাদৃশ্যের ধারণা ও এ্যারিস্টটলের ধারণার মধ্যে মূল পার্থক্য কী ? আলোচনা কর। ৫

Or/অথবা,

8. What is 'form of life' ? Discuss. 5

৮। 'form of life' বলতে কী বোঝানো হয় ? আলোচনা কর। ৫
